
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  102  DEL  06/06/2022 

  AUTORIZZAZIONE AL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE  A FORMULARE PROPOSTA 
TRANSATTIVA STRAGIUDIZIALE IN MATERIA DI ASSICURAZIONI CON LA SOC. 
OMISSIS SPA 

L'anno  duemilaventidue  , il giorno   sei , del mese di   Giugno , alle ore 08:30,  nella sala Giunta  
della Residenza comunale, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Vice Segretario Generale  Dott.ssa Claudia Rufer .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  120 (proponente: GABELLINI CLAUDIA) predisposta 
in data  26/05/2022 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   26/05/2022  dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 04 Dott  VOLPINI ANDREA / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  non  necessario  per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 
26/05/2022  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  _RUFER 
CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  120 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  102 del 06/06/2022             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  120  del 26/05/2022 

  AUTORIZZAZIONE  AL  DIRIGENTE  DEL  1°  SETTORE   A 
FORMULARE  PROPOSTA  TRANSATTIVA  STRAGIUDIZIALE  IN 
MATERIA DI ASSICURAZIONI CON LA SOC. OMISSIS SPA 

Assessore competente:   GABELLINI CLAUDIA 

Settore proponente:   SETTORE 04 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 71 e 72 del 30/12/2021, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  13/01/2022,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024: 
assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che:
- è in corso una vertenza con la compagnia di assicurazioni “Omissis” in merito al rimborso di alcune 
franchigie inerenti la polizza “r.c.t/o.” n. 361091482;
-   il  Comune  aveva  già  segnalato  ad  “Aon  spa”,  broker  delll’Ente,  la  controversia  insorta  con  la 
compagnia di cui sopra come risulta dalle comunicazioni mail agli atti d’ufficio;
-  la  societa’   “Media  Virtus s.r.l.”   aveva notificato con nota assunta al  prot.  al  nr.  44702/2021 la  
convocazione delle parti  per la procedura di mediazione civile ex Dlgs n. 28/2010;
- la citata società “Aon spa” ha individuato quale legale già edotto ed esperto in materia assicurativa 
l’avvocato Soave Gian Carlo di Genova e trasmesso all’ufficio contratti il relativo preventivo di spesa 
come risultante da comunicazioni mail depositate dagli atti d’ufficio;
-con Determina Dirigenziale settore 4 n. 1061/2021 in atti ed alla quale si rimanda, si è deciso di aderire 
a detta procedura di mediazione nominando il succitato avv. Soave Gian Carlo per l’assistenza legale del 
Comune Assicurato; 
- nell’ambito della procedura di mediazioni è emersa la volontà delle parti di addivenire a un accordo di 
di bonaria definizione stragiudiziale;

RILEVATO che: 
-  la pratica "rimborso franchigie" oggetto di rivalsa da parte della compagnia assicurativa, è arrivata a  
prevedere un complessivo ammontare pari ad  € 334.338,00;



- il Broker “Aon Spa” in accordo ed in intesa con i preposti uffici comunali aveva già evidenziato un  
anomalo  comportamento  della   compagnia  assicurativa  “Omissis”  in  tema  di  istruttoria  sinistri,  
andando a liquidare molte  delle richieste di risarcimento dei sinistri denunciati senza mai eccepire o 
contestare nulla in merito agli stessi anche quando vi erano possibili elementi valutativi che potevano 
essere  opposti ai richiedenti;
- i rimborsi, specie per quelli intervenuti dopo l’introduzione della “SIR” per tutti i potenziali danni a  
cose  e/o  persone  a  far  data  dal  10  gennaio  2018,  sono  avvenuti   senza  il  minimo  e  doveroso 
coinvolgimento dell’Ente assicurato che, tramite i propri uffici, avrebbe potuto fornire elementi utili a  
formulare fondati rilievi e/o ad opporsi a richieste di risarcimento evidentemente esose e basate su 
elementi e/o  prove talvolta contraddittorie ;

CONSIDERATO che è interesse delle parti, ai sensi dell'articolo 1965 del codice civile, transigere 
definitivamente ogni controversia insorta attraverso reciproche concessioni;

RITENUTO necessario, pertanto, autorizzare la Dirigente del Settore 1 alla formulazione di una 
proposta transattiva alla compagnia assicurativa omissis che preveda quanto segue:

- definizione di nr. 10 sinistri “ante sir” liquidati al 100% per un totale di € 45.058,00;
- rimborso al 50% delle franchigie inerenti tutti i restanti sinistri conclusi “post sir” dalla compagnia  
senza nessun doveroso coinvolgimento del Comune per totale finale di complessivi € 144.640,00;

EVIDENZIATO che:

- con il citato atto di  bonaria definizione l’Ente dovrà corrispondere, anche in un’unica soluzione, a  
saldo e stralcio  della vertenza la somma di € 189.698,00 invece  dei paventati  € 334.338,00 richiesti 
dalla compagnia;

- la soluzione prospettata chiuderà, quindi, definitivamente tutta la questione aperta con la compagnia 
assicuratrice “Omissis spa” di cui trattasi;

- tale principio dovrà applicarsi anche a tutti quei sinistri aperti sulla polizza e ancora non definiti;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1) di autorizzare, la dirigente 1° Settore, alla formulazione della proposta di  bonaria definizione 
stragiudiziale a chiusura della vertenza di cui trattasi nei termini evidenziati in narrativa; 

2) di rinviare alla suddetta dirigente del 1° settore, in caso di accoglimento della succitata proposta 
bonaria  nei  termini  evidenziati  in  narrativa,  l’adozione  di  tutti  gli  atti  necessari  al  suo  
perfezionamento;

3) di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici: Contratti e Patrimonio;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  102 del 06/06/2022             Pag. 4 di 6



4) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  102 del 06/06/2022             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI CLAUDIA M. RUFER

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  102 del 06/06/2022             Pag. 6 di 6


